---

2. Sauf précision, les œuvres de Leibniz sont citées d'après l'édition de ses œuvres complètes de l'*Akademie-Ausgabe* (Berlin : Akademie der Wissenschaften, 1980- en cours). Le chiffre romain précise le numéro de la série, le chiffre arabe le numéro du volume dans la série. VI, 4, no. 114<sup>2</sup>, p. 467-468 : « Vicissim Philosophi non debent negligere studia bonarum literarum. Ita Physicorum Apologiam apud liberalioris (quam vocant) doctrinae homines peregrimus, nunc vicissim historiam civilem et sacram, elegantioresque literas et antiquitatis studia philosophis, et Mathematicis non esse plane negligenda ostendemus ; non eo quidem argumento, quod eloquentiae et poesis et variorum vel apothegmatum vel exemplorum cognitio, in congressibus ornamento est, scriptisque magnam efficaciam moralitate quadam vestitum exhibet, quatenus non tantum principium rerum ut in Metaphysicis et Mathematicis, inventoremque admirabilium machinarum ut in physicis, sed et Mentium Regem in hac Universali Republica sese ostendit, et quasi unus ex nostris, id est Mens quaedam erga nos optime affecta, bonitatem suam immensam humano generi peculiari quadam ratione, in gubernandis Imperiis, tuendaque Ecclesia sed maxime in salutis nostrae Oeconomia patefecit. Ita ut veritates a materia abstractae Potentiam Dei, sive idearum ex fonte essentiae ejus fluentium immensam amplitudinem, Historia naturae Sapientiam ejus in condendo universo, Historia vero civilis qua sacram comprehendo Voluntatem exuberantissimam ostendere videantur. »

3. Cf. Robert Merrihew Adams, *Leibniz. Determinist, Theist, Idealist*, Oxford-New York, Oxford University Press, 1994, p. 21.